
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25 del  29/07/2019

OGGETTO: Modifica art.4 , art. 7, art.9 al Regolamento per l`utilizzo degli impianti sportivi
approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  46  del  26/11/2015  e  nomina  dei  due
Rappresentanti del Consiglio Comunale per la Consulta dello Sport

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (LUPO Roberta)

L'anno  2019 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  16:52 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 30 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  25 del  29/07/2019



Si da atto che alle ore 16,59 è entrato nel consesso consiliare il Consigliere Maurizio Greco.  Presenti 
n.11
Si da atto che alle ore 17,01 è entrato nel consesso consiliare il Consigliere Antonella Vincenti.Presenti 
n.12
Il Presidente del Consiglio invita il Consigliere Marco Lolli a relazionare sull'argomento in atti;
Si registra l'intervento del Consigliere Lolli  , il  cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di 
stenotipia in data 29 luglio 2019;
Si registrano sull'argomento in atti gli interventi del Consigliere Bardicchia, del Consigliere Greco,del 
Consigliere Vincenti, del Sindaco, il cui resoconto è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in 
data 29 luglio 2019;
A tal uopo si da atto che il Consiglier Bardicchia ha proposto la non trattazione di questo argomento per 
le ragioni esposte nel verbale di stenotipia in data 29 luglio 2019, dopo una lunga discussione si condivide 
all' unanimità di votare in data odierna la modifica degli articoli 4,7 e 9  del Regolamento in oggetto e di 
rinviare ad altra seduta l'argomento inerente la nomina dei 2 rappresentanti del Consiglio Comunale in 
seno alla Consulta dello Sport.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 26/11/2015  si approvava il Regolamento per la 
gestione degli impianti sportivi comunali;

• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  06/07/2007  si  approvava  il  Regolamento  per 
consulta dello Sport;

Visti  gli artt. 4,7 e 9 del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 26/11/2015 e precisamente:

• Art.4“  Pubblicità sulla modalità d’uso degli impianti” comma 2: I calendari di utilizzo degli 
impianti gestiti direttamente dal Comune di San Donaci sono formulati dai competenti uffici e resi 
noti agli utenti entro il 15 ottobre di ciascun anno, fatta salva la possibilità, in qualsiasi momento, 
di revocare, sospendere temporaneamente o modificare gli orari ed i turni assegnati nei casi in cui 
ciò  si  renda  necessario  per  lo  svolgimento  di  manifestazioni  o  in  conseguenza  della 
riorganizzazione  degli  orari  e  dei  turni  medesimi.  In  tal  caso,  si  provvede  a  comunicare 
tempestivamente all’interessato le variazioni.

• Art.  7  “Modalità  di  presentazione  delle  domande  di  utilizzazione” comma  2:  Al  fine  di 
consentire la necessaria programmazione cittadina per ogni singola disciplina e di stabilire i turni, 
gli spazi e gli orari , le società o gruppi sportivi che intendano svolgere attività continuativa, e/o 
occasionale,  nel  corso  dell'anno  ed  ottenerne  l’autorizzazione  all’uso,  dovranno  unire  alla 
domanda un prospetto scritto indicante il genere di attività svolta ed un calendario di massima 
della stessa comprensivo dei turni di allenamento, nonché tutte le altre manifestazioni da indire nel 
corso dell’anno, secondo il seguente scadenzario: Dal 1° settembre al 30 settembre di ogni anno 
solare, pena il non accoglimento

• Art. 9 “Istruttoria delle richieste e priorità di scelta per gli impianti di 2^ categoria” comma 
1: Entro   il  15 ottobre di  ogni  anno si  provvede a  istruire  le  richieste   di  utilizzo  di  ciascun 
impianto  sportivo  per  un  periodo  superiore  a  30  giorni  redigendo  apposito  calendario  da 
pubblicarsi secondo quanto previsto dall’art .5. 

(Proposta n. 30 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  25 del  29/07/2019



PRESO ATTO che le date riportate negli articoli  sopraelencati  creano disagio all’organizzazione del 
calendario delle attività sportive che iniziano già dai primi di settembre ;

DATO ATTO che pertanto è opportuno modificare gli articoli cosi come sotto, modificandone le date:

• Art.4“  Pubblicità sulla modalità d’uso degli impianti” comma 2: I calendari di utilizzo degli 
impianti gestiti direttamente dal Comune di San Donaci sono formulati dai competenti uffici e resi 
noti  agli  utenti  entro  il  15  settembre di  ciascun  anno,  fatta  salva  la  possibilità,  in  qualsiasi 
momento, di revocare, sospendere temporaneamente o modificare gli orari ed i turni assegnati nei 
casi in cui ciò si renda necessario per lo svolgimento di manifestazioni o in conseguenza della 
riorganizzazione  degli  orari  e  dei  turni  medesimi.  In  tal  caso,  si  provvede  a  comunicare 
tempestivamente all’interessato le variazioni.

• Art.  7  “Modalità  di  presentazione  delle  domande  di  utilizzazione” comma  2:  Al  fine  di 
consentire la necessaria programmazione cittadina per ogni singola disciplina e di stabilire i turni, 
gli spazi e gli orari , le società o gruppi sportivi che intendano svolgere attività continuativa, e/o 
occasionale,  nel  corso  dell'anno  ed  ottenerne  l’autorizzazione  all’uso,  dovranno  unire  alla 
domanda un prospetto scritto indicante il genere di attività svolta ed un calendario di massima 
della stessa comprensivo dei turni di allenamento, nonché tutte le altre manifestazioni da indire nel 
corso dell’anno, secondo il seguente scadenzario: Dal 1° agosto al 30 agosto di ogni anno solare, 
pena il non accoglimento

• Art. 9 “Istruttoria delle richieste e priorità di scelta per gli impianti di 2^ categoria” comma 
1:  Entro il 15 settembre di ogni anno si provvede a istruire le  richieste   di utilizzo di ciascun 
impianto  sportivo  per  un  periodo  superiore  a  30  giorni  redigendo  apposito  calendario  da 
pubblicarsi secondo quanto previsto dall’art .5. 

• Con n.12 voti a favore su n.12 presenti e votanti

DELIBERA

1. Di modificare gli articoli cosi come sotto specificato, modificandone le date, per le ragioni sopra 
addotte:

• Art.4“  Pubblicità sulla modalità d’uso degli impianti” comma 2: I calendari di utilizzo degli 
impianti gestiti direttamente dal Comune di San Donaci sono formulati dai competenti uffici e resi 
noti  agli  utenti  entro  il  15  settembre di  ciascun  anno,  fatta  salva  la  possibilità,  in  qualsiasi 
momento, di revocare, sospendere temporaneamente o modificare gli orari ed i turni assegnati nei 
casi in cui ciò si renda necessario per lo svolgimento di manifestazioni o in conseguenza della 
riorganizzazione  degli  orari  e  dei  turni  medesimi.  In  tal  caso,  si  provvede  a  comunicare 
tempestivamente all’interessato le variazioni.

• Art.  7  “Modalità  di  presentazione  delle  domande  di  utilizzazione” comma  2:  Al  fine  di 
consentire la necessaria programmazione cittadina per ogni singola disciplina e di stabilire i turni, 
gli spazi e gli orari , le società o gruppi sportivi che intendano svolgere attività continuativa, e/o 
occasionale,  nel  corso  dell'anno  ed  ottenerne  l’autorizzazione  all’uso,  dovranno  unire  alla 
domanda un prospetto scritto indicante il genere di attività svolta ed un calendario di massima 
della stessa comprensivo dei turni di allenamento, nonché tutte le altre manifestazioni da indire nel 
corso dell’anno, secondo il seguente scadenzario: Dal 1° agosto al 30 agosto di ogni anno solare, 
pena il non accoglimento

(Proposta n. 30 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  25 del  29/07/2019



• Art. 9 “Istruttoria delle richieste e priorità di scelta per gli impianti di 2^ categoria” comma 
1:  Entro il 15 settembre di ogni anno si provvede a istruire le  richieste   di utilizzo di ciascun 
impianto  sportivo  per  un  periodo  superiore  a  30  giorni  redigendo  apposito  calendario  da 
pubblicarsi secondo quanto previsto dall’art .5. 

2. di rinviare ad altra seduta la trattazione dell'argomento inerente la nomina dei 2 rappresentanti del 
Consiglio Comunale in seno alla Consulta dello Sport.  

3. Di demandare al Responsabile del VI Settore per quanto di propria competenza.
4.
5. Di dichiarare,con n.12 voti a favore su n.12 presenti e votanti, il presente atto immediatamente 

esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge.

(Proposta n. 30 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  25 del  29/07/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.801

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 26/08/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 26/08/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 26/08/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 30 del  15/07/2019 )  -  Delibera C.C. n.  25 del  29/07/2019


	Assente

